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Tiivistelmä

Tutkimus-, kehittämis-, ja innovaatiotoimin-

nan (TKI) yhdistäminen opetukseen (O) on 

tuttu ja myös ajankohtainen aihe ammattikor-

keakouluissa. Ammattikorkeakouluhenkilöstön 

näkökulman tarkastelu TKI:n ja opetuksen in-

tegraation on ollut kuitenkin tutkimuksissa vä-

häistä. Tämä tutkimus kohdentuu TKI:n ja ope-

tuksen/oppimisen (TKIO) yhdistämiseen henki-

löstön näkökulmasta. Kyselytutkimus toteutet-

tiin viidessä ammattikorkeakoulussa ja siihen 

vastasi 343 henkilöä. Vastaajina oli opettajia, 

TKI-toimijoita ja muuta henkilöstöä. Tutkimus-

kysymyksenä oli, millaisia tyyppitarinoita ra-

kentuu TKIO:sta ammattikorkeakoulujen hen-

kilöstön kerronnasta. Narratiivisen analyysin 

pohjalta rakensimme viisi tyyppitarinaa kuvaa-

maan TKIO-integraatiota. Tuloksina kuvattavis-

sa tarinoissa TKIO hahmottuu monipuolisesti 

1) henkilöstön omakohtaisena toimintana, 2) 

opiskelijoiden oppimisen kenttänä, 3) opetuk-

sen työvälineenä, 4) työelämäyhteistyönä, ja 

5) rakenteiden ohjaamana toimintana. Tyyppi-

tarinat kuvaavat eri tavoin TKIO:n kontekstia 

ja luonnetta, sitä kehystäviä tekijöitä ja henki-

löstöä TKIO-toimijoina. Tulokset auttavat ym-

märtämään TKIO-integraation mahdollisuuk-

sia ja tunnistamaan esteitä sekä auttavat am-

mattikorkeakouluja luomaan entistä kestäväm-

piä ja laadukkaampia ratkaisuja ja käytäntöjä 

TKIO-integraatioon. 

Avainsanat: ammattikorkeakoulu, TKI, 
oppiminen, narratiivinen analyysi

Abstract

The integration of research, development, and 

innovation activities with teaching and learning 

(RDIT) is a well-known subject in universities 

of applied sciences (UAS). However, there has 

been limited research on the perspectives of 

UAS staff regarding the integration. This study 

tackles the recognized research gap by posing 

a research question centered on the narratives 

formed by staff storytelling regarding RDIT inte-

gration. An online survey was sent to the staff of 

five UASes. 343 responses were received. By ap-

plying narrative analysis, five archetypal stories 

were constructed to demonstrate the RDIT-inte-

gration. The narratives illustrate integration: 1) 

as an individual activity of staff, 2) as a forum 

for student learning, 3) as a tool for teaching, 

4) as a collaboration with the world of work, and 

5) as activities directed by institutional struc-

tures. The findings reveal the potential, identify 

the barriers, and support UAS to develop more 

sustainable and high-quality practices for RDIT 

integration. 

Keywords: universities of applied sciences, 
RDI, learning, narrative analysis



32

Johdanto

T
utkimus-, kehittämis- 
ja innovaatiotoiminta 
(TKI) yhtä lailla kuin 
opetus ovat kiintei-
tä osia ammattikorkea-
koulujen toiminnassa. 
TKI:ssä työskennellään 
kehittämisyhteistyös-

sä työelämän eri toimijoiden, yksityisen, 
julkisen ja kolmannen sektorin kanssa se-
kä kansallisesti että kansainvälisesti (Laak-
so ja muut, 2020). Opetuksessa taas yh-
teistyö on ensisijaisesti opiskelijan ja opet-
tajan välistä, jolloin kyse on oppimispro-
sessin rakentamisesta ja tukemisesta ope-
tuksen ja ohjauksen menetelmin. TKI:n ja 
opetuksen integrointi on ollut suomalai-
sen ammattikorkeakoulutuksen keskiössä 
siitä lähtien, kun tutkimus- ja kehittämis-
toiminta lisättiin ammattikorkeakoulujen 
lakisääteiseksi tehtäväksi (Varmola & Ja-
roma, 2009). TKI:n ja opetuksen (TKIO) 
integraatio voidaan nähdä ammattikorkea-
koulun strategisena valintana (Unkari-Vir-
tanen & Huhtaniemi, 2023) tai tutkinto- 
tai koulutusalakohtaisena opetussuunnitel-
mallisena ratkaisuna (esim. Charles, 2018). 
Käytännön tasolla TKIO:ssa on kuitenkin 
nähty olevan kyse toiminnasta ja arjen rat-
kaisuista, jotka kiinnittyvät paikallisiin 
toimijoihin ja konteksteihin (Väänänen & 
Peltonen, 2020). 

TKI:n ja opetuksen integraatiota on tut-
kimuksellisesti tarkasteltu korkeakouluo-
pettajien näkökulmasta ja viime aikoina 
myös enenevästi opiskelijoiden näkökul-
masta (Macheridis ja muut, 2024). Julkais-
tujen tutkimusten perusteella integroinnin 
on havaittu olevan haasteellista (Gresty ja 
muut, 2013; Töytäri ja muut, 2019), mut-
ta se on nähty myös mahdollisena (Mc-

Gill ja muut, 2014; Väänänen & Peltonen, 
2020). Tässä tutkimuksessa TKI-toimin-
nan ja opetuksen integraatiota tarkastel-
laan ammattikorkeakouluhenkilöstön nä-
kökulmasta viidessä ammattikorkeakoulus-
sa toteutetun kyselytutkimuksen pohjalta. 
Tutkimus kiinnittyy korkeakoulututki-
mukseen, erityisesti ammattikorkeakoulu-
tutkimuksen alueeseen tarkastelunäkökul-
mana toimijan kokemus ja näkemys kah-
den lakisääteisen tehtävän yhdistämisestä.

TKI osana ammattikorkea-
koulujen toimintaa

Euroopan unionin korkea-asteen 
koulutusta koskevat ohjelmat luo-
vat vankan perustan TKIO-toimin-

nan kehittämiselle ja edistämiselle. Komis-
sion korkea-asteen koulutuksen politiikka 
perustuu näkemykseen, että vuorovaikutus 
koulutuksen, tutkimuksen ja innovaation 
välillä on keskeistä Euroopan kilpailuky-
vyn, kestävän kehityksen ja tietoon perus-
tuvan talouden sekä yhteiskunnan kehit-
tymisen kannalta (The Council of the Eu-
ropean Union, 2008). Ammattitaitoinen 
työvoima tukee tutkimus- ja kehittämis-
toimintaa, uusien tuotteiden markkinoil-
le tuomista ja koulutusohjelmat hyötyvät 
työelämän kehitysnäkymistä. Vastaavasti 
tutkimuksista syntyy innovaatioita ja uu-
det markkinanäkymät tuovat esille uusia 
tutkimustarpeita ja -mahdollisuuksia (Eu-
ropean Institute of Innovation and Tech
nology, 2012).

Suomessa TKI-toiminnan ja opetuksen 
integroinnilla on keskeinen rooli ammat-
tikorkeakoulujen aluevaikuttavuuden vah-
vistamisessa ja yhteiskunnallisen kehityk-
sen edistämisessä. Tämä todetaan Korkea-
koulujen arviointineuvoston ammattikor-
keakoulujen TKI-toiminnan arviointira-
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portissa, jossa yhteyttä perustellaan sekä 
TKI-toiminnan strategisilla tehtävillä että 
laajemmilla vaikutuksilla, kuten opiskeli-
joiden työelämävalmiuksien parantumisel-
la ja entistä tiiviimmällä työelämäyhteis-
työllä (Maassen ja muut, 2012, s. 11). Kä-
sitys ammattikorkeakoulun TKI-toimin-
nasta heijastaa samalla käsitystä osaamises-
ta, tutkimuksesta ja yhteistyöstä elinkeino- 
ja muun työelämän kanssa sekä yhteiskun-
tavastuusta (vrt. Heikkinen & Kukkonen, 
2019).

Ammattikorkeakoulujen TKI:tä voi tar-
kastella useasta eri näkökulmista (kuvio 1). 
Yksi näkökulma liittyy TKI-toiminnan la-
kisääteisyyteen. Ammattikorkeakoululakiin 
lisättiin tutkimus- ja kehittämistoimin-
ta vuonna 2003 (Ammattikorkeakoulula-
ki, 351/2003, 4 §) ja innovaatiotoimin-

ta vuonna 2014 (Ammattikorkeakoulula-
ki, 932/2014, 4 §). Laeissa TK:n ja TKI:n 
nähdään edistävän korkeakouluopetusta. 
Vuoden 2003 lain voimaantulon jälkeen 
TKI on ammattikorkeakouluissa vahvistu-
nut ja laajentunut, jonka voi havaita TKI:-
hin käytettyjen henkilötyövuosien määräs-
tä, joka on yli kaksinkertaistunut vuodesta 
2003 vuoteen 2023: 1115 henkilötyövuo-
desta 2900 henkilötyövuoteen (Tilastokes-
kus, 2024).

Toisena tarkastelunäkökulmana ammat-
tikorkeakoulun tutkimus-, kehittämis- ja 
innovaatiotoimintaan on sen rooli ”työelä-
mää ja aluekehitystä edistävänä ja alueen 
elinkeinorakennetta uudistavana” (Ammat-
tikorkeakoululaki, 932/2014, § 4). Am-
mattikorkeakouluissa TKI nähdään osana 
työelämän kanssa tehtävää yhteistyötä, jo-

Kuvio 1. TKI-toiminnan näkökulmat ammattikorkeakoulujen toiminnassa.

Työelämän ja
aluekehityksen

edistäminen ja alueen
elinkeinorakenteen

uudistaminen

Lain 
ohjaamaa

Opetus- ja
oppimis-

integraatio

TKI-toiminnan
näkökulmat

ammattikorkeakoulujen
toiminnassa

Rahoituksen
monipuolistaminen

Kansain-
välistyminen

Henkilöstön
osaamisen

kehittäminen ja
urakehityksen

mahdollistaminen
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ka toteutuu TKI-toiminnan lisäksi opin-
näytetöinä (Väänänen ja muut, 2021), 
opetussuunnitelmiin integroituvana työ-
harjoitteluna (Virolainen, 2014) ja erilai-
sina projektityyppisinä opintokokonai-
suuksina, joihin aiheet nousevat yrityk-
siltä (Päällysaho ja muut, 2021). Yhteis-
työn korkeakoulutuksen ja työelämän vä-
lillä on havaittu toteutuvan myös yhteis-
ten tutkimusten ja konsultointiprojektien 
kautta (D´Este & Perkmann, 2011). TKI 
on vahvan alueellisuuden lisäksi myös yk-
si ammattikorkeakoulun kansainvälisty-
misen väylistä. TKI-projektien kautta luo-
daan uusia kansainvälisiä verkostoja, hen-
kilöstön kansainvälisyysosaaminen vahvis-
tuu sekä ammattikorkeakoulun toimiessa 
välittäjänä alueen yritykset löytävät kump-
paneita omien tuotteidensa ja palveluiden-
sa kehittämiseksi ja levittämiseksi (Kuusis-
to-Ek, 2025) 

TKI avaa myös mahdollisuuksia henki-
löstön urakehitykselle ja ammatillisen osaa-
misen kehittämiselle. Integraatio voi herät-
tää uutta innostusta ja kiinnostusta omaa 
työtä kohtaan etenkin kehittäjän roolissa 
toimivilla opettajilla (Kunnari & Ilomäki, 
2016). Tutkimuksen roolin vahvistuttua 
erityisesti 2020-luvulla on ammattikorkea-
koulujen henkilöstölle avautunut urakehi-
tysmahdollisuuksia myös tutkimustyössä. 
Ammattikorkeakouluihin on perustettu 
tutkijayliopettajan ja tutkijan tehtäviä sekä 
rakennettu tutkijan urapolkuja (Timonen 
ja muut, 2023) opetukseen kiinnittyvien 
lehtori- ja yliopettaja-tehtävänimikkeiden 
rinnalle. Tämän kehityksen myötä myös 
tutkimuksen integroitumista opetukseen 
on alettu systemaattisemmin tutkia (Daas 
ja muut, 2024).

TKI:tä ja sen merkitystä ammattikor
keakouluille voi tarkastella lisäksi am
mattikorkeakoulutuksen rahoituksen näkö

kulmasta. TKI-toiminnan rahoittamiseen 
hankittu ulkoinen kilpailtu rahoitus vai-
kuttaa ammattikorkeakoulujen opetus- ja 
kulttuuriministeriöltä saatavaan niin sa-
nottuun perusrahoitukseen. Vuoden 2025 
alusta voimaan tulleessa asetuksessa am-
mattikorkeakoulujen perusrahoituksessa 
ulkoisen kilpailutetun TKI-rahoituksen 
merkitystä kasvatettiin prosenttiyksikön 
verran eli 12 %:iin (Ministeriön asetus, 
2024/26). 

TKI:n ja opetuksen
integraatio

Tämän tutkimuksen kannalta kiin-
nostavin tarkastelunäkökulma on 
TKI:n ja opetuksen integraatio, jo-

ka tuo keskiöön integraation toteuttajat eli 
opettajat, TKI-toimijat ja opiskelijat. Am-
mattikorkeakoululain mukaan TKI-toi-
minnan tulisi olla ”opetusta palvelevaa” 
(Ammattikorkeakoululaki, 932/2014, § 
4), minkä voi tulkita tarkoittavan ope-
tuksen ja TKI-toiminnan pedagogista in-
tegraatiota, jossa opiskelijat otetaan mu-
kaan TKI-toimintoihin. Sen voi myös tul-
kita tarkoittavan, että TKI tuottaa uutta 
tietoa ja sisältöä opetukseen, jolloin näkö-
kulma ei niinkään ole opiskelijassa vaan 
uuden tiedon tuottamisessa tutkien ja ke-
hittäen. Opiskelijan näkökulmasta oppi-
misprosessien integroinnin erilaisiin työ-
elämän kanssa tehtäviin TKI-projekteihin 
on havaittu vahvistavan opiskelijan opis-
kelumotivaatiota ja edistävän työelämätai-
tojen kehittymistä (Helle ja muut, 2007; 
Tynjälä ja muut, 2009). Projektitoiminta 
on myös olennainen osa nykypäivän työ-
elämää, ja ammattikorkeakoulut pyrkivät 
projektioppimisen avulla tukemaan opis-
kelijoiden ammatillista kehittymistä sekä 
valmiuksia toimia erilaisissa TKI-projek-
teissa ja -ympäristöissä. Viimeaikaiset tut-
kimukset, joissa on tarkasteltu tutkimuk-
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sen ja opetuksen integraatiota, osoittavat 
huomion siirtyneen juuri tähän osa-aluee-
seen (Xiong ja muut, 2025).

Opetuksen ja TKI:n suhteen tiivistämi-
seksi ammattikorkeakoulut ovat kehittä-
neet pedagogisia toimintamalleja, joilla 
on pyritty vastaamaan työelämän murrok-
seen. Tällaisia malleja ovat muuan muas-
sa Learning by developing –pedagogiikka 
(Raij, 2007; Värri ja muut, 2019), valmen-
nuspedagogiikka (Timonen & Ruokamo, 
2024), innovaatiopedagogiikka (Keinä-
nen & Kairisto-Mertanen, 2019) design-
ed-based education (Geitz ja muut, 2024) 
ja integratiivinen pedagogiikka (Tynjälä ja 
muut, 2020; Äijö & Sirviö, 2014). Kui-
tenkaan ei ole löydetty tutkimusnäyttöä, 
että jokin TKI:tä ja oppimista yhdistävä 
pedagoginen malli olisi muita tehokkaam-
pi (esim. Leiviska ja muut, 2025). Kuiten-
kin TKI:n ja oppimisen yhdistämisen on 
todettu vahvistavan opettajan ja opiskeli-
jan suhdetta, luovan uusia tutkimusideoita 
ja vahvistavan opiskelijan tietämystä siitä, 
mitä tutkimus ja kehittämistoiminta tar-
koittavat (Gresty ja muut, 2013). Töytä-
rin tutkimusryhmän (2019) tulosten pe-
rusteella opetuksen ja TKI:n integrointia 
voisi tarkastella oppimisympäristön laajen-
tamisena, mikä avaa mahdollisuuksia am-
mattikorkeakoulutoimijalle yhteistyöver-
kostojen vahvistamiseen ja ammatilliseen 
kehittymiseen (Tynjälä ja muut, 2021).

Korkeakoulujen tutkimuksen ja opetuk-
sen integraatiota käsittävissä tutkimuksis-
sa on havaittu haasteita sekä opiskelijoi-
den, korkeakouluhenkilöstön että korkea-
koulun rakenteiden näkökulmasta (Uaci-
quete & Valcke, 2022). Myös suomalais-
ta ammattikorkeakoulukenttää koskevissa 
tutkimuksissa (Töytäri ja muut, 2019; Vää-
nänen & Peltonen, 2020) TKI:n ja opetuk-
sen integraation on havaittu tuottavan vai-

keuksia. Salomaa & Caputo (2021) totea-
vat ammattikorkeakouluissa olevan vallalla 
vahvan opettamisen työkulttuurin ja riittä-
mättömät mekanismit tukemaan erityises-
ti opetushenkilöstön toimintaa TKI-pro-
jekteissa. Integraatiota vaikeuttaa korkea-
koulun rakenteiden kokeminen jäykkinä 
tai jopa integraatiota estävinä (Kunnari & 
Ilomäki, 2016). 

Integraation on havaittu kuitenkin ole-
van mahdollista, kuten Väänänen ja Pelto-
nen (2020) havaitsivat selvittäessään am-
mattikorkeakouluhenkilöstön näkemyksiä 
TKI:n ja opetuksen integraatiosta. Heidän 
mukaansa integraation ratkaisut määräyty-
vät sen mukaan, tavoitellaanko integraatio-
ta ammattikorkeakoulun sisäisiin toimin-
toihin (esimerkiksi opiskelijan oppimisen 
integrointia TKI-projektien eri vaiheisiin) 
vaiko laajemmin työelämätoimijat mukaan 
ottavaan ekosysteemitoimintaan. Tavoitel-
taessa ammattikorkeakoulun sisäistä ope-
tusintegraatiota tutkijat toteavat sen onnis-
tuvan opetusta hankkeistamalla ja TKI-toi-
mintoja opinnollistamalla (Väänänen & 
Peltonen, 2020). 

Tutkimuksen toteutus

Tämä tutkimus tarkastelee TKI:n in-
tegroitumista oppimiseen ja ope-
tukseen (TKIO) ammattikorkea-

kouluissa henkilöstön näkökulmasta. Tut-
kimuskysymyksenä oli: Millaisia tyyppita-
rinoita rakentuu TKIO:sta ammattikorkea-
koulujen henkilöstön kerronnasta? Tutkimus 
toteutettiin narratiivisessa viitekehyksessä, 
jonka lähestymistavassa ihminen ymmär-
retään sosiaalisena, kulttuurisena ja aktii-
visena toimijana, jolloin keskiössä ovat yk-
silön kokemukset ja näkemykset sekä niille 
antamat merkitykset tutkittavasta ilmiöstä 
(Heikkinen, 2018; Köykkä ja muut, 2023; 
Vähäsantanen & Arvaja, 2022). 
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Aineiston hankinta ja osallistujat

Tutkimusaineisto kerättiin verkkokyselyllä 
(Webropol) tammi-helmikuussa 2024 vii-
destä ammattikorkeakoulusta, jotka olivat 
mukana TKI-toiminnan ja opetuksen inte-
graatiota käsittävässä tutkimusprojektissa. 
Kysely sisälsi vastaajan henkilöstöryhmää 
kartoittavan taustakysymyksen ja avoimia 
kysymyksiä. Kolmessa ammattikorkea-
koulussa vastaamispyyntö ja kyselyn link-
ki olivat esillä korkeakoulun sisäisillä int-
rasivustolla ja keskustelualustalla. Kahdessa 
ammattikorkeakoulussa kyselyn linkki vä-
litettiin sähköpostitse koko henkilöstölle 
ja näistä toisessa linkki oli myös esillä int-
rasivustolla. Tutkimuksessa seurattiin Tut-
kimuseettisen neuvottelukunnan (TENK, 
2023) ohjeita: Tutkimusluvat haettiin kus-
takin ammattikorkeakoulusta, vastaajia 
informoitiin kyselyn alussa tutkimuksen 
tavoitteesta ja muista tutkimuseettisistä 
asioista (tietosuoja ja aineistonhallinta) ja 
tutkimukseen osallistuminen oli vapaaeh-
toista. 

Kyselyyn vastasi 343 henkilöä, joista 
opetushenkilöstöön kuului 236 henkilöä, 
TKI-henkilöstöön 95 henkilöä ja 40 vas-
taajaa ilmoittivat olevansa muuta ammat-
tikorkeakoulun henkilöstöä. Osa vastaajis-
ta ilmoitti kuuluvansa useampaan henki-
löstöryhmään. Vuonna 2024 Suomen am-
mattikorkeakouluissa oli 11 110 henkilöä, 
joista 5 518 opetus ja 2 158 TKI-työssä. 
Muuta henkilöstöä oli 3 433 (Vipunen, 
2025a).

Tutkimuksessa hyödynnettiin kyselyn 
avointa kysymystä, jolla kartoitettiin vas-
taajien kokemuksia ja näkemyksiä TKIO:s-
ta ammattikorkeakouluissa: ”Kuvaile ly-
hyesti, miten TKI:n ja oppimisen/opetuk-
sen integraatio näkyy omassa työssäsi ja 
millaisia kokemuksia sinulla siitä on.” Ky-

symyksen avoimella luonteella tavoitetaan 
kokemuksellisuutta (Järvinen & Järvinen, 
2000), jolloin vastaajan voi nähdä kerto-
van, mikä on hänelle tärkeää ja mihin hä-
nen kokemusmaailmansa ja tietoisuuten-
sa kysymyksenasetelulla kohdentuu. Nar-
ratiivisen viitekehyksen (Heikkinen, 2018; 
Mykkänen ja muut, 2017; Vähäsantanen 
& Arvaja, 2022) mukaisesti kyselyvastauk-
set ymmärrettiin kertomuksina, joissa osal-
listujat jakavat kokemuksiaan, käsityksiään 
ja tunteitaan TKIO:sta ja samalla asemoi-
tuvat suhteessa TKIO:hon. Vastausten pi-
tuudet vaihtelivat. Lyhimmillään vastaus 
muodostui yhdestä lauseesta. Pisimmillään 
asiaa pohdittiin useammassa kappaleessa. 

Aineiston analyysi

Narratiivisessa analyysiprosessissa keskityt-
tiin vastauksissa tuotettujen kertomusten 
sisältöön, ei niinkään niiden rakenteeseen 
ja juoneen (Lieblich ja muut, 1998). Ai-
neiston analyysi eteni tutkimuskysymyk-
sen ohjaamana siten, että ensin kertomus-
ten oleelliset sisällöt teemoiteltiin ja sen 
jälkeen rakennettiin tarinat haastateltavien 
kerronnasta suhteessa näihin teemoihin 
(Köykkä ja muut, 2023; Lieblich ja muut, 
1998; Mykkänen ja muut, 2017). 

Ensimmäinen analyysivaihe sisälsi aineis-
toon tutustumisen ja teemoittelun, jolloin 
vastauksissa tunnistettiin toistuvia kes-
keisiä TKIO-teemoja (Lieblich ja muut, 
1998; ks. myös Braun & Clarke, 2006). 
Kukin tutkimusryhmän jäsen tutustui yh-
den ammattikorkeakoulun aineistoon tun-
nistaen aineistolähtöisesti keskeisimpiä si-
sältöjä. Tämän jälkeen tutkijaryhmä kes-
kusteli sisällöistä organisaatiokohtaisia ha-
vaintoja vertaillen. Kerronnan sisällöt ero-
sivat toisistaan erityisesti sen mukaan, mit-
kä asiat olivat TKIO-kerronnan keskiös-
sä (esim. opetus vaiko TKI-työ) ja mistä 
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näkökulmasta TKIO:sta kerrottiin (esim. 
henkilöstön vai opiskelijan). Tutkimusryh-
mässä käyty yhteinen aineistokeskustelu 
tuotti pääteemaksi ”TKIO:n konteksti” ja 
sille viisi alateemaa (oma työ ja asiantunti-
juus, opiskelijat, opetus, työelämäyhteistyö 
ja rakenteet). Seuraavaksi organisaatiokoh-
taiset vastaukset koodattiin edellä mainit-
tujen alateemojen ohjaamina ja ristiinana-
lysoitiin, jotta pystyimme varmistamaan, 
että kertomukset luokiteltiin samanlaisesti 
koko aineiston osalta. Kohdista, joissa ha-
vaittiin eroavaisuuksia, neuvoteltiin hakien 
näin yhteistä ymmärrystä. 

Tämän jälkeen syvennyttiin koodattujen 
aineistokatkelmien sisältöihin tarkemmin, 
jotta pystyttiin luomaan muitakin aineis-
ton sisältöjä kuvaavia pääteemoja. Aineis-
ton pohjalta päädyttiin TKIO:n konteks-
tin lisäksi kolmeen muuhun pääteemaan 
(TKIO:n luonne, henkilöstö TKIO-toi-
mijoina ja TKIO:ta kehystävät tekijät) se-
kä niitä kuvaaviin alateemoihin. Teemo-
ja koskevan kerronnan yhtäläisyyksien ja 
eroavuuksien hahmottaminen pohjusti 
kertomusten työstämistä kohti tyyppitari-
noita. Vastaajien kerronnasta hahmotetut 
pääteemat näyttäytyivät toisiinsa liittynei-
nä, mikä loi perustan tyyppitarinoiden ra-
kentamiselle (Köykkä ja muut, 2023) eikä 
teemojen raportoinnille erillään toisistaan 
(Braun & Clarke, 2006). 

Toisessa analyysivaiheessa rakennettiin 
tyyppitarinat. Tyyppitarinoiden tavoittee-
na on kuvata eri tavoin TKIO-integraa-
tiota integrointia analyysin ensimmäisessä 
vaiheessa tunnistettujen pääteemojen nä-
kökulmista. Kyselyaineiston kertomukset 
ymmärretään tyyppitarinoiden raaka-ai-
neena (Mykkänen ja muut, 2017; Vähä-
santanen & Arvaja, 2022). Tarina raken-
tuu, kun teemoihin liittyvät kokemukset, 

näkemykset ja tapahtumat merkityksellis-
tetään ja juonellistetaan kontekstissaan. Ta-
rinoiden rakentaminen aloitettiin ensim-
mäisestä teemasta (TKIO:n konteksti) ja 
näin rakentui yhteensä viisi tarinaa. Jokai-
sen tyyppitarinan kohdalla kuvataan aluksi 
tämän teema, jonka jälkeen avataan muita 
pääteemoja. Tuloksina kuvatut tarinat on 
ymmärrettävissä analyysiprosessissa raken-
nettuina kuvauksina TKIO-integraatiosta. 
Ne eivät esiinny sellaisinaan osallistujien 
vastausten kerronnassa, vaan ovat raken-
nettuja konstruktioita useamman vastaajan 
kerronnasta. Muodostetut yhdistetyt tyyp-
pitarinat rakentuivat samanlaisia element-
tejä sisältäneistä vastauksista (ks. Eskola & 
Suoranta, 2014). Tutkimuksen tarkoituk-
sena oli tuottaa kokonaiskuvat tutkittavas-
ta ilmiöstä, ei vertailla korkeakouluja kes-
kenään. Tarinoiden esiintyvyyden näkö-
kulmasta on huomion arvoista, että Työ-
elämäyhteistyönä -tarinaa lukuun ottamat-
ta, tarinat esiintyivät henkilöstön kerron-
nassa kaikissa viidessä korkeakoulussa.

Vaikka tarinat eivät sellaisenaan esiin-
ny haastateltavien kerronnassa, vastaajien 
omia ilmauksia käytettiin tarinoiden ra-
kentamisessa. Suoria, autenttisia vastaus-
aineistokatkelmia ei käytetä tulososiossa, 
koska tarinat vain pohjautuvat vastaajien 
omaan sanoitukseen ja kerrontaan. Tyyp-
pitarinoiden rakentaminen useista vasta-
uksista on myös eettisesti perusteltua, sillä 
niiden rakentaminen häivyttää osallistujien 
tunnistettavuutta. 

Tulokset

Tutkimuksen tuloksissa (tauluk-
ko 1) TKIO-integraatio nähdään 
integroituvan viidellä eri taval-

la oppimiseen/opetukseen ammattikor-
keakouluissa. Tulokset kuvataan taulu-
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kon jälkeen tyyppitarinoina, joita avataan 
ja tarkastellaan kunkin kuvausten jälkeen 
(ks. Köykkä ja muut, 2023; Mykkänen ja 
muut, 2017). 

TKIO henkilöstön 
omakohtaisena toimintana

Minulle integraatio on luontaista, joskin 
henkilökohtaista, ja se on mukana työs-
säni monipuolisesti lähes päivittäin. In-
tegroin hakemani TKI-hankkeet opetuk-

Taulukko 1. Tarinat TKI-toiminnan ja oppimisen integroinnista.

TKIO:n 
konteksti

TKIO:n luonne Henkilöstö 
TKIO-toimijoina 

TKIO:ta 
kehystävät
tekijät

1. Henkilöstön 
omakohtaisena 
toimintana

Oma työ ja 
asian-
tuntijuus 

Henkilökohtaista ja 
luontevaa toimintaa.
Monipuolista toi-
mintaa.

Aktiivinen 
integroija ja 
TKI-moniottelija.
Rajapinnassa 
toimija.

Oma innostus ja 
kiinnostus, 
työkuva.
Henkilöstön 
asenteet.

2. Opiskelijoiden 
oppimisen 
kenttänä

Opiskelijat Opiskelijoiden 
oppimista tukeva 
toimintaa .
TKIO hyödyttää 
osaa opiskelijoista.

Oppimisen tukija ja 
ratkaisujen etsijä 
haasteiden edessä.
Opiskelijan osallis-
tumisen mahdol-
listaja.

Henkilöstön moti-
vaatio, verkostot.
Opiskelijan moti-
vaatio, osaaminen. 
Ryhmäkoko, hank-
keiden aikataulut.

3. Opetuksen 
työvälineenä

Opetus Työhön kuuluvaa 
strategista toimin-
taa.
Pienimuotoista ope-
tustoimintaa.

TKIO:n tunnollinen 
tekijä. 
TKI-tulosten 
siirtäjä.
Pedagogiikan 
sulauttaja 
hankkeisiin.

Opiskelijoiden 
osaaminen ja 
asenteet.
Rahoittajan ehdot.

4. Työelämä-
yhteistyönä

Työelämän 
toimijat

Yrityksiä kehittävää
Oppimisympäristöjä 
kehittävää.
Kaupallistettua ja 
tuotteistettua toi-
mintaa tuottavaa.

Yhteistyön raken-
taja ja ylläpitäjä.
Työelämän 
kumppani.
Verkosto-
asiantuntija.

Työelämän tarpeet 
ja mahdollisuudet.
Kattavat verkostot.
AMKin strategia

5. Rakenteiden 
ohjaamana 
toimintana

Rakenteet TKIO näkymätöntä 
ja toimimatonta
Läsnä juhlapuheissa 
ja strategiassa.

Rakenteiden suun-
taama toimija. 
TKIO:n nykytilan 
kritisoija.

Rakenteet, 
työnkuvat.
Henkilöstön asen-
teet ja osaaminen.
Rahoitukset.
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seen ja opetukseni hankkeisiin. TKI-työn 
yhdistäminen osaksi opetusta on vahvasti 
henkilökohtaisen innostuksen ja kiinnos-
tuksen varassa. Pyrin kertomaan säännöl-
lisesti TKI-hankkeissa saavutetuista tulok-
sista ja käytetyistä menetelmistä niin kol-
legoilleni kuin opiskelijoilleni. Hyödyn-
nän TKI-työn ja yritysyhteistyön kautta 
hankkimaani tietoa, osaamista ja verkos-
toja opiskelijoiden ohjauksessa ja päinvas-
toin, TKI- hankkeissa hyödynnän muussa 
opetustyössä hankkimaani asiantuntemus-
ta ja kokemusta. Tämä on mielestäni lois-
tavaa, opin itse koko ajan. TKI-hankkei-
den työtuntiresurssi antaa mahdollisuuden 
keskittyä kehittämään omaa työtä. Tähän 
ei arjen opetustyössä ole muuten liiem-
mälti aikaa. Työssäni vain taivas on raja-
na TKIO-integroinnille ja oman oppimi-
sen mahdollisuudet ovat lähes rajattomat. 
Muuten organisaation oppiminen on keh-
noa, opit saattavat jäädä henkilökohtai-
siksi. Harva projektin ulkopuolinen kol-
lega on kiinnostunut muiden projekteista. 
Se ei ole ihme, kun projekteja on niin pal-
jon ja ne hukkuvat projektihumppaan. 

TKIO henkilöstön omakohtaisena toi-
mintana -tarinassa TKIO:ta tarkastellaan 
henkilöstön oman työn, asiantuntijuuden 
ja oppimisen näkökulmasta. Tarina pai-
nottaa rajattomia kehittymis- ja oppimis-
mahdollisuuksia, kun TKI- ja opetusinteg
raatio on omakohtaisella tasolla kiinnosta-
vaa ja innostavaa. TKI tarjoaa henkilökoh-
taisia osaamisen kehittymismahdollisuuk-
sia, mahdollisuuksia oppia hankkeissa ja 
hankkeista. Henkilöstön oma aktiivisuus 
TKIO-integroinnissa korostuu. TKI in-
tegroituukin heidän kerronnassaan moni-
puolisesti oppimiseen ja opetukseen. TKI 
nähdään mahdollisuutena tutkimustulos-
ten hyödyntämiseen, opetuksen kehittämi-
seen ja uusien hankeideoiden tuottamiseen 

aiempaan kokemukseen ja opittuun perus-
tuen. TKIO voitiin kokea myös rasitteena, 
jos ja kun kollegat eivät ole kiinnostuneita 
eikä organisaatio ”opi”, koska tarjolla on jo 
niin paljon “projektihumppaa”. 

Tarinassa ristiriitana onkin jännite oman 
kiinnostuneisuuden ja innostuksen ja orga-
nisaation muiden toimijoiden oppimisen 
välillä. TKIO:n mahdollisuudet nähdään 
lähes rajattomina, mutta sen nähtiin edel-
lyttävän henkilöstöltä aktiivista rajapin-
noissa tapahtuvaa toimintojen integrointia.

TKIO opiskelijoiden 
oppimisen kenttänä

Opiskelijat ja heidän oppimisensa on 
TKIO:n ydintä. TKI-toimintaa pyrin in-
tegroimaan monella tapaa opetukseen; 
useimmiten se tapahtuu projekti- tai opin-
näytetöinä, mutta se tapahtuu myös suun-
nittelemalla opetukseen käytännön kehit-
tämistehtäviä opiskelijoille, asiantunti-
jaharjoitteluna projekteissa, ja yhteisinä 
julkaisuina. Yritänkin luoda opiskelijoille 
monipuolisia mahdollisuuksia erilaisten 
roolien ja tehtävien parissa, kaiken tavoit-
teena mahdollistaa heidän osaamisensa ri-
kastaminen. Kokemukset TKIO:sta ovat 
myönteiset, erityisesti kun toimitaan tut-
tujen toimijoiden kanssa – he tunnista-
vat myös opiskelijoiden eri lähtökohdat. 
Toisaalta tosiasia on, etteivät kaikki opis-
kelijat hyödy TKIO:sta. Se hyödyttää ai-
noastaan pientä osaa opiskelijoista, erityi-
sesti isompien opiskelijaryhmien kanssa on 
omat haasteensa. TKIO:n yhteydessä pitää 
aina olla varasuunnitelma: hankkeet ei-
vät voi olla opiskelijoiden varassa. Minun 
on myös suunniteltava opiskelijoille hei-
dän osaamistaan vastaavat tehtävät, jot-
ka eivät saa olla liian haasteellisia mutta 
kuitenkin sellaisia, jotka hyödyttävät myös 
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hankkeita. Opiskelijoiden osallistuminen 
tulisi huomioida jo hankkeen valmistelu-
vaiheessa. TKIO edistääkin opiskelijoiden 
oppimista ja opintojen edistymistä, mutta 
vaati minulta ponnisteluja. Opiskelijoil-
le annetut tehtävät hankkeissa saattavat 
jäädä myös minun tehtäväksi opiskelijoi-
den motivaation, osaamisen puutteen tai 
aikataulullisten haasteiden takia. Pääosin 
kokemukset ovat kuitenkin positiivisia; 
TKIO innostaa minua.

TKIO opiskelijoiden oppimisen kent-
tänä -tarinassa opiskelijat ja heidän oppi-
misensa on kerronnan keskiössä. TKIO:ta 
tehdään opiskelijoiden takia samalla hank-
keita hyödyttäen. Opiskelijat nähdään ak-
tiivisina toimijoina ja oppijoina, ei pas-
siivisina osapuolina. Samalla henkilöstön 
aktiivisuus korostuu TKIO:ssa; he mah-
dollistavat opiskelijoiden osallistumisen 
TKI:n ja luovat erilaisia työelämälähtöisiä 
oppimisen mahdollisuuksia opiskelijoille. 
TKI-toiminnan integroituminen opetuk-
seen ja opiskelijoiden oppimiseen ei ole 
mahdollista ilman henkilöstön silloittavaa 
roolia. Henkilöstöltä edellytetään motivaa-
tiota, hyviä verkostoja työelämään, enna-
kointia, uudenlaisten käytäntöjen kehitte-
lyä ja ponnisteluja TKIO:n suunnittelussa 
ja toteutuksessa. Myös heittäytymistä tarvi-
taan mahdollisten ongelmien ja haasteiden 
edessä. Henkilöstö tasapainottelee opiske-
lijan ja hankkeiden välimaastossa. Vaik-
ka asiat eivät suju suunnitelmien mukaan, 
positiiviset kokemukset ja oma innostunei-
suus kannustaa toimimaan integroinnin ja 
opiskelijan oppimisen mahdollistamiseksi. 

Tyyppitarinan ristiriita näyttäytyy siinä, 
että TKIO on parhaimmillaan rikas oppi-
misen mahdollisuus, mutta osittain haas-
teellinen toteuttaa ja tällöin kaikki opiske-
lijat eivät pysty hyötymään TKIO:n ”an-
nista”. 

TKI opetuksen työvälineenä

TKIO on tärkeä osa ammattikorkea-
koulun toimintaa ja siksi opetukseen tu-
lee integroida TKI-toimintaa. Tehtävissä 
ja opinnäytetöissä meidän tuleekin edel-
lyttää tutkimusnäyttöön perustuvia läh-
teitä ja opetussuunnitelmamme perustuu 
tutkimukseen. Osalle opiskelijoista tä-
mä tuottaa vaikeuksia, mutta tavoitteesta 
emme voi tinkiä. Opetuksen toteutus on 
myös tutkimusperustaista ja TKI-toimin-
nan pohjalta on kehitetty opetusta. Me 
opettajat suunnittelemme opetussisältöjä 
tai arvioimme pedagogiikkaa projekteis-
sa. Opiskelijat osallistuvat näille jaksoil-
le ja antavat palautetta, joka puolestaan 
vaikuttaa opetussisältöjen seuraaviin ite-
raatioihin. Hankkeissa tutkitaan asioita, 
joita siirrämme suoraan opetukseen ja joi-
takin opinnäytetöitä tehdään hankkeisiin. 
TKI:n ja opetuksen integraatio toimii hy-
vin, kunhan hankerahoittajien mahdol-
liset rajoitukset osataan ottaa huomioon. 
Aina on mahdollisuus järjestää oppimis-
kokemuksia hankkeiden tiimoilta ja ää-
reltä. Tämä edellyttää opettajilta osaa-
mista, ymmärrystä ja viitseliäisyyttä ra-
kennella hankkeiden ympäristöön sopivia 
oppimistehtäviä. Myös hankkeessa tuotet-
tujen materiaalien läpikäyminen opetuk-
sessa on ollut plussa. TKI-työ on opetuksen 
työväline ammattikorkeakouluissa. 

TKI opetuksen työvälineenä -tarinassa 
TKIO nähdään tärkeänä osana ammatti-
korkeakoulun toimintaa. Tarinassa opetus- 
ja koulutustehtävä ovat keskiössä. Opiske-
lijat kuvataan osana ”prosesseja”; muuan 
muassa palautteenantajina ja tutkimusar-
tikkelien lukijoina. He eivät ole kuiten-
kaan aktiivisia toimijoita, vaan osallistu-
vat TKI:aan osana opiskeluaan, opettajien 
ohjauksessa, silloin kun TKI-projektin ra-
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hoitus sen mahdollistaa. Opiskelijat eivät 
myöskään näyttäydy kovin innostuneina 
tai motivoituneina ja tutkimukseen perus-
tuva TKIO-kytköksen nähdään tuottavan 
heille myös hankaluuksia. TKI tunniste-
taan opetuksen työvälineeksi, mutta tämä 
edellyttää opettajien aktiivisuutta luoda 
TKI-perustaisia oppimismahdollisuuksia 
ja siirtää hankkeissa tuotettua tietoa ope-
tukseen. 

Tämän tarina erottuu muista siksi, että 
siinä korostuu yhteisöllisyys. Opettajista 
puhutaan me-muodossa nähden, että am-
mattikorkeakoulun perustehtävän toteu-
tus on yhteistä tekemistä. TKI-toiminnan 
integrointi nähtiin näin yhteisöllisenä toi-
mintana, eikä henkilökohtaisena projekti-
na tai oman asiantuntijuuden kehittämi-
sen areenana. Tarinan ristiriita ilmenee sii-
nä, että TKIO-toimintaa toteutetaan vel-
vollisuudesta, vaikka siihen ei tunnettaisi 
suurta innostusta.

TKIO työelämäyhteistyönä 

Teen käytännössä jokaisella opettamalla-
ni kurssilla jonkinasteista TKIO-toteutus-
ta. Työelämän ja käytännön linkittämi-
nen projektien ja tehtävien kautta opetuk-
seen ammattikorkeakoulussa ja ylemmässä 
ammattikorkeakoulussa on äärimmäisen 
olennaista mielestäni, koulutuksen työelä-
mäyhteys on kaiken lähtökohta. Työelä-
mäyhteistyö tuo tehtäviin syvyyttä ja ai-
toutta, sekä motivoi opiskelijoita aivan 
eri tavoin kuin harjoitukset, joissa ei lin-
kitystä ole. Opiskelijoiden kaikki tehtä-
vät ovat tutkivia tehtäviä; osa tehtävistä 
asemoituu johonkin työorganisaatioon ja 
sen kehittämiseen. Yritykset ja sidosryh-
mät ovat rahoittaneet hankkeita. Viimei-
set teknologiat, tekniikat sekä oppimisym-
päristöt ovat käytössä, kun ne on hankittu 
ja kehitetty yritysten kanssa yhteistyössä. 

TKI-hankkeisiin oikeasti sitoutuneet yri-
tyskumppanit lisäävät vaikuttavuutta ja 
tekemisen meininkiä niin opettajissa kuin 
opiskelijoissakin. Hankkeissa valmistellut, 
testatut ja pilotoidut menetelmät, kou-
lutukset tai niiden osat, on mahdollista 
hyödyntää sekä tutkinto-opetuksessa että 
kaupallisessa toiminnassa. Jotta hankkeet 
olisivat vielä enemmän yrityslähtöisiä, 
niiden tavoitteet olisivat meidän, opiske-
lijoiden ja yritysten yhteisiä tavoitteita. 
Esimerkiksi osuuskunnan kautta tapahtu-
va yritysyhteistyö on sellaista, missä kaik-
ki osapuolet varmuudella kokevat onnis-
tumisia.

TKIO työelämäyhteistyönä -tarinassa 
painottuu koulutuksen ja työelämän väli-
sen yhteistyön merkitys. Työelämän käy-
tänteisiin perehtyminen TKI-hankkeiden 
ja erilaisten toimeksiantojen avulla koros-
tuu, mikä vaikuttaa olevan ikään kuin kou-
lutuksen lähtökohtakin. Tarinassa koros-
tuu henkilöstön rooli työelämäyhteistyös-
tä huolehtijoina. Henkilöstön vastuulla on 
projektien ja toimeksiantojen hankkiminen 
ja toteuttaminen sekä työelämän käytäntö-
jen ja tarpeiden integrointi osaksi opetusta. 
He myös auttavat opiskelijoita tutkimaan 
ja soveltamaan oppimaansa TKI-hankkeis-
sa. Työelämän ja ammattikorkeakoulujen 
suhde TKI:n ja opetuksen integraatiossa 
vaikuttaa hakevan muotoaan. Se on toi-
saalta palvelutehtävänomaista, toisaalta se 
lähestyy kumppanuutta, jossa yhteiske-
hittelyssä pilotoidaan uusia menetelmiä ja 
koulutuksia, joita voidaan hyödyntää am-
mattikorkeakoulun tutkinto-opetuksessa 
tai kaupallisessa toiminnassa. TKI-ideat 
kumpuavat yhteistyöstä yritysten ja sidos-
ryhmien kanssa. Yritykset ovat myös mu-
kana rahoittamassa hankkeita ja kehittä-
mässä uusia teknologioita ja oppimisympä-
ristöjä. Yritysten sitoutuminen hankkeisiin 
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lisää hankkeiden vaikuttavuutta ja motivoi 
niin opettajia kuin opiskelijoita. 

Ristiriitana tässä tarinassa näyttäytyy yri-
tysten ja korkeakoulun erilainen toiminta-
logiikka TKIO-toiminnassa. Korkeakoulu-
jen toimintaa ohjaa pitkälti tutkintotavoit-
teinen koulutus, opetussuunnitelmat ja 
pedagogiset tavoitteet. Yritykset ovat taas 
kiinnostuneita TKI-hankkeista, jotka tuot-
tavat konkreettista hyötyä heidän liiketoi-
minnalleen.

TKIO rakenteiden 
ohjaamana toimintana

TKIO ei ole mikään uusi asia ammat-
tikorkeakoulumaailmassa. Nykyään sen 
merkitystä korostetaan entistä enemmän 
yleisessä keskustelussa, meidänkin organi-
saatiossamme ja strategiassa. Kyllähän sitä 
varmaan tehdään meilläkin enemmän tai 
vähemmän. Itse kuitenkin ajattelen, että 
se näkyy valitettavan huonosti tai ei ollen-
kaan konkreettisesti omassa arjessa; hank-
keita ja tutkimusta kyllä tehdään, mutta 
se on aika irrallista opetuksesta ja opiske-
lijoiden oppimisesta. Onhan se haastavaa, 
jopa mahdotonta. Ainoastaan TKIO:-
ta tapahtuu, jos opettaja on aktiivisesti 
mukana hankkeissa ja harva on eivätkä 
kaikki rahoittajat mahdollista tutkimus-
ta osana hanketta. Ei se omassa työnku-
vassakaan näy, korkeintaan satunnaisesti. 
Ei ole tunteja ja resursseja sen tekemiseen. 
Toisaalta kaikilla opettajilla ja TKI-ihmi-
sillä ei ole edes innostusta ja osaamista se-
kä TKI-työhön että opetukseen; ajatellaan 
ettei näiden yhdistäminen kuulu omaan 
työhön, ainoastaan opetus tai hanketyö. 
Tai ei ole aikaa jakaa hankkeiden tulok-
sia eikä omata tutkimustoiminnan osaa-
mista. Olisin kyllä innostunut integroin-
nista oman osaamisen kehittymisen näkö-

kulmasta. Olen myös yrittänyt luoda käy-
täntöjä työssäni ja työyhteisössäni, mutta 
eivät ole saaneet tuulta purjeisiin. TKIO 
onkin aika toimimatonta ja olematonta 
meillä. Isoin haaste on, että tutkimus- ja 
kehittämistoiminta on liian erillään toi-
sistaan, ei tunneta eikä ymmärretä toisia. 
Enemmän se korostuu juhlapuheissa ja 
strategioissa, todellisuudessa pikemminkin 
tehdään rakenteellisia kuiluja opetuksen 
ja TKI:n välille, kuten erillisiä yksiköitä. 
Tulevaisuudessa toivottavasti integraatio 
vahvistuu meillä ja omassa työssäni.

TKIO rakenteiden ohjaamana toiminta-
na -tarina kuvastaa ammattikorkeakoulu-
työn arkea, jossa TKI nähdään hyvin eril-
lisenä oppimisesta ja opetuksesta. TKIO:n 
tärkeyttä ja merkitystä korostetaan juhla-
puheissa ja strategisena toimintana, mut-
ta henkilöstön työssä se on näkymätöntä 
ja olematonta. Esimerkiksi ammattikor-
keakoulun rakenteet luovat kuilua ope-
tus- ja tutkimushenkilöstön välille (esim. 
työskentely eri yksiköissä ja toimipisteis-
sä). Jos oma työnkuva ei sisällä opetusta tai 
TKI-työtä, niin integraatiota omassa työssä 
ei tapahdu. Työntekijät ovatkin pyrkineet 
rakentamaan erilaisia käytäntöjä integraati-
on edistämiseksi. Tuloksetta. Erityisesti ul-
koisten tekijöiden, kuten TKI-projektien 
rahoittajien käytäntöjen nähdään ohjaavan 
tai estävän TKIO:n ja opetuksen yhdistä-
mistä. TKIO nähdään kuitenkin tärkeänä 
ja tavoiteltavana. Vähäiseen ellei olematto-
maan TKI:n ja opetuksen integraatioon ja 
sitä estäviin rakenteisiin ja käytäntöihin ol-
laan pettyneitä. 

Tyyppitarinassa viitataankin ristiriitaan, 
joka vallitsee ammattikorkeakouluorgani-
saation todellisuuden ja kertojan toiveiden 
välillä. TKIO näkyy enemmän juhlapu-
heissa kuin käytännön toiminnassa. Kui-
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tenkin henkilötasolla TKIO koetaan tär-
keäksi.

Pohdinta

Tutkimuksessa tarkasteltiin TKI- 
toiminnan ja opetuksen sekä op-
pimisen integraatiota ammattikor-

keakouluhenkilöstön näkökulmasta. Hen-
kilöstölle tehdyn kyselyn avovastauksista 
rakennettiin viisi TKIO:ta kuvaavaa tyyp-
pitarinaa, jotka pelkistävät henkilöstön nä-
kökulmia ja kokemuksia TKIO:sta. Tulok-
set tarjoavat moniulotteisen kuvan TKI:n 
ja opetuksen/oppimistoiminnan integraa-
tiosta, siihen liittyvistä odotuksista, ristirii-
doista ja sen merkityksestä omassa työssä. 

Tyyppitarinoista kaksi (TKIO Opiske-
lijoiden oppimisen kenttänä ja Opetuksen 
työvälineenä) kiinnittyivät opettamiseen 
ja opiskelijoiden oppimisen edistämiseen. 
Näistä tarinoista heijastuu ammattikorkea-
koulujen koulutustoiminnan perinne, sil-
lä rakentuivathan ammattikorkeakoulut 
opistotoiminnan pohjalle (Böckerman ja 
muut, 2009). Koulutustehtävän painotus 
näkyy edelleen myös ammattikorkeakoulu-
jen rahoitusmallissa (Ministeriön asetus 
2024/26). Myös opettamisen työkulttuu-
rin on nähty olevan edelleen vahvan am-
mattikorkeakouluissa (Salomaa & Capu-
to, 2021), vaikka ammattikorkeakouluis-
sa TKI-henkilöstön osuus on kasvanut ja 
opetushenkilöstön suhteellinen osuus pie-
nentynyt, kun verrataan niiden henkilöstö-
rakenteen kehitystä vuosina 2014 ja 2024 
(Vipunen, 2025b). 

Tässä tutkimuksessa opettamiseen ja 
opiskelijoihin kiinnittyvät tyyppitarinat 
erosivat siinä, miten opiskelija ja henki-
löstö niissä asemoitui. Opiskelijoiden op-
pimisen kenttänä -tarinassa opiskelija, hä-

nen oppimisensa ja osaamisen kehittämi-
nen olivat keskiössä. Heidän osallistumi-
sensa TKI-toimintaan nähtiin tärkeänä tu-
levaisuusosaamisen kehittämisen mahdol-
lisuutena. Opettajan toiminta liittyi opis-
kelijoiden osallistumisen mahdollistami-
seen ja ratkaisujen löytämiseen oppimisen 
edistämisessä. Kun taas Opetuksen työväli-
ne -tarinassa opiskelijan näkökulma ja ak-
tiivinen rooli oman osaamisen kehittäjänä 
ei ollut niinkään läsnä, vaan keskiössä oli 
TKI pedagogisena ratkaisuna, opetukseen 
integroituvana tai tutkimusperustaisuutta 
vahvistavana. Opettajan toimina liittyi esi-
merkiksi TKI-tulosten sulauttamiseen ope-
tukseen. Tarinassa TKI:n integrointi näh-
tiin yhteisöllisenä toimintana, mikä ei tul-
lut esille niinkään muissa tarinoissa. 

Työelämäyhteistyönä -tyyppitarina ilmen-
tää kurottautumista kohti korkeakoulu-
jen yhteiskunnallista vuorovaikutusta eli 
niin sanottua kolmatta tehtävää (Opetus- 
ja kulttuuriministeriö, 2015). Ammatti-
korkeakoulussa kolmas tehtävä kytkeytyy 
korkeakoulun sijaintialueen elinkeinora-
kenteeseen ja sen kehittämiseen. Tässä ta-
rinassa TKIO:lla liityttiinkin oppilaitoksen 
ulkopuoliseen työelämään ja korostettiin 
yritysten tarpeiden huomioimista TKI-toi-
minnassa, mikä on linjassa Ammattikor-
keakoululain (932/2014) mukaiseen työ-
elämän tarpeisiin vastaamiseen, alueellinen 
kehittämiseen ja yhteistyöhön elinkeino- ja 
muun työelämän kanssa. Henkilöstön roo-
li tarinassa näyttäytyi sekä palvelutehtävää 
tekevänä että yhteistyökumppanuutta ra-
kentavana. Tarinassa tulee myös esille, mi-
ten vuorovaikutus ja verkostoituminen 
työelämän kanssa toimii innostuksen läh-
teenä (vrt. Kunnari & Ilomäki, 2016). 

Rakenteiden ohjaamana toimintana ja 
Henkilöstön omakohtainen toimintana – 
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tyyppitarinoiden yhdistävänä tekijänä on 
se, että TKIO:ta tarkastellaan erityises-
ti oman työn näkökulmasta ei niinkään 
opiskelijan tai työelämän näkökulmasta. 
Tarinat kuitenkin erosivat toisistaan siinä, 
miten TKI-toiminnan nähtiin integroi-
tuvan opiskelijoiden oppimiseen ja ope-
tukseen omassa työssään. Rakenteiden oh-
jaama -tarina kuvaa erityisesti ammatti-
korkeakoulun rakenteellisia tekijöitä syy-
nä integraation puutteeseen. Henkilöstö 
asemoituu kerronnassa objektiksi, joka ei 
pysty omalla toiminnallaan integroimaan 
TKI:tä osaksi työtään tai opetustaan yri-
tyksistä huolimatta. Erityisesti työnkuvien 
ja korkeakoulujen rakenteellisten ratkai-
sujen (esim. erilliset toiminnot ja yksiköt 
opetukselle ja tutkimukselle) nähtiin luo-
van kuiluja opetuksen ja TKI-toiminnan 
välille. Henkilöstön omakohtaisena toimin-
tana -tarinassa taas TKI integroituu suju-
vasti ja monipuolisesti opetukseen ja op-
pimiseen. Integrointia mahdollistavia teki-
jöitä ovat erityisesti henkilöstön oma am-
matillinen innostus ja kiinnostus toimia 
TKI-toiminnan ja opetuksen yhdistämi-
sessä sekä tämän mahdollistama monipuo-
linen työnkuva. 

Henkilöstön kerronnasta korostuivat 
myös TKIO:n haasteet. Karikkoina nähtiin 
erityisesti rakenteelliset ja toiminnalliset es-
teet sekä työnkuvien yksipuolisuus, mutta 
myös henkilöstön ja opiskelijoiden osaami-
nen ja motivaatio. Henkilöstön kerronnas-
sa ilmeni kuitenkin myös kajastuksia on-
nistuneesta integroinnista, jonka ytimessä 
olivat niin henkilöstön innostus ja aktiivi-
set ponnistelut kuin monipuoliset työnku-
vat. TKIO voidaankin nähdä luonteeltaan 
hyvin relationaalisena, jota osaltaan muo-
vaa myös henkilöstön yksilölliset taustat ja 
aktiivisuus. 

Tutkimuksen arviointi ja 
rajoitukset 

Pohdittaessa tulosten yleistettävyyttä tai 
siirrettävyyttä tulee huomioida, että aineis-
to kerättiin viidestä ammattikorkeakoulus-
ta ja vastaajamäärät olivat pieniä. Lisäksi 
vastaajista suurin osa oli opetushenkilö-
kuntaa, mikä saattoi painottaa tyyppitari-
noiden sisällöllistä rakentumista. Kuiten-
kin tyyppitarinat ovat omiaan virittämään 
jatkokeskustelua TKI:n ja opetuksen in-
tegraatiosta koko korkeakoulukentässä. 
Tyyppitarinat tarjoavat myös ammattikor-
keakoulussa työskentelevälle mahdollisuu-
den reflektoida omaa toimintaansa, poh-
tia omaa identiteettiään (Vähäsantanen 
& Arvaja, 2022) ja mahdollisuuden kor-
keakoululle tunnistaa, arvioida ja kehittää 
omia käytäntöjään. 

Tutkimuksen luotettavuutta voidaan ar-
vioida Heikkisen ja Huttusen (2023) esit-
tämien periaatteiden kautta. Historialli-
sen jatkuvuuden periaate huomioituu tässä 
tutkimuksessa TKIO:n teoreettisten läh-
tökohtien kuvauksessa, jossa TKI:tä jäsen-
nettiin osana ammattikorkeakoulujen toi-
mintaa sekä TKIO:ta tarkasteltiin aiempi-
en sitä koskevien julkaisujen kautta. Reflek-
tiivisyyden periaatteen mukaan tutkimuk-
sen luotettavuutta lisää se, että usean tut-
kijan kiinteä yhteistyö ja yhteisreflektio on 
tehty näkyväksi, kuten tässä tutkimuksessa. 
Tehtyjen tulkintojen luotettavuutta vahvis-
taa myös aineistojen ristiinlukeminen, joil-
la varmistettiin tulkintojen uskottavuutta 
ja pyrittiin näin vähentämään tutkijoiden 
ennakko-oletuksien vaikutusta. Usean tut-
kijan yhteistyö erityisesti analyysi- ja rapor-
tointivaiheessa on myös osaltaan tukenut 
dialektisuuteen liittyvää aineiston moniää-
nisyyttä ja monitulkintaisuutta. Ja vaik-
ka avointen kysymysten vastaukset eivät 
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kaikki olleetkaan pitkiä ja syvällisiä, niiden 
pohjalta onnistuttiin luomaan monipuoli-
nen kuva TKIO:sta ammattikorkeakoulu-
jen henkilöstön ääntä ja kokemusta peila-
ten. Toimivuuden näkökulmasta tutkimus 
tuo uutta kokemuksellista tietoa TKIO:s-
ta ammattikorkeakouluhenkilöstön näkö-
kulmasta. Tämä osaltaan myös tukee ha-
vahduttavuuden periaatetta: TKIO–toi-
minnalle ja toimijoille ei vielä ole muo-
dostunut vastaavaa “me opettajat” tai ”me 
TKI-toimijat” -tyyppistä identiteettiä, jo-
ten yhteenkuuluvuuden ja samansuuntai-
suuden eteen on vielä tehtävä töitä ja pu-
huttava eri näkökulmia auki; onko kenties 
myös kysyttävä henkilöstöltä innokkuutta 
TKIO-työhön ja luotava eriprofiilisia työn-
kuvia vai nähdäänkö edelleen niin, että 
TKIO kuuluu kaikille. Samankielisyys peri-
aatteen näkökulmasta tutkimuksen luotet-
tavuutta vahvistaa se, että ammattikorkea-
koulumaailma on kaikille tutkimusryhmän 
jäsenille usean vuoden ajalta tuttu toimin-
takenttä, mikä auttoi tunnistamaan vasta-
uksissa käytettyä kieltä ja asemoitumaan 
näin osaksi vastaajien kertomusten kuvaa-
maa kokemusmaailmaa. Samankielisyyttä 
on vahvistettu myös sillä, että tyyppitari-
nat on rakennettu autenttisten vastausten 
pohjalta.

Käytännön johtopäätökset ja 
jatkotutkimusaiheet

Suhde TKIO:hon näyttäytyi tyyppita-
rinoissa moninaisena, mikä luo toisaal-
ta mahdollisuuksia toiselta oppimiselle ja 
uusien, yhteisten käytänteiden luomiselle. 
Samalla se kuitenkin edellyttää ammatti-
korkeakoululta selkeitä rakenteita (Kunna-
ri, 2018) ja yhteistä strategista johtamisen 
tuella luotua tavoitetilaa. Tarpeen selkeälle 
tutkimuksen ja opetuksen integraatiota tu-
kevalle korkeakoulustrategialle tuovat esiin 

myös Uaciquete ja Valcke (2022) tutki-
muksen ja opetuksen integraatiota tarkas-
televassa kirjallisuuskatsauksessaan. 

Vaikka TKIO:n laadukkuus perustuu 
vahvasti koko korkeakouluyhteisön toi-
mintakulttuuriin, vaatii se myös yksilön 
osaamista ja sen kehittämistä. Koulutuk-
sen, tutkimuksen ja kehittämisen asian-
tuntijatyö edellyttää kykyä analysoida ja 
suunnitella sekä ratkaista monimutkaisia 
haasteita ja ongelmia uuden tiedon ja uu-
sien ratkaisujen tuottamiseksi (Ramirez & 
Nembhard, 2004). Opettajan näkökulmas-
ta työelämäorientoituneen projektioppimi-
sen ottaminen osaksi opetusta vaatii opet-
tajalta rohkeutta heittäytyä ja kykyä suun-
nitella, kehittää ja reflektoida opetustaan 
kuten Upola (2019, ss. 138–139) toteaa 
ammatillisen toisen asteen työelämäorie-
ntoitunutta projektioppimista käsitelleessä 
tutkimuksessaan. Työssä tarvitaan kannus-
tusta jatkuvaan oppimiseen ja työn hallit-
tua uudistamista. On vältettävä työn pirs-
taloitumista, sillä se heikentää sitoutumis-
ta oman työn kehittämiseen ja TKIO-pai-
notteiseen uudistamiseen (Kunnari, 2018). 

Jo ammatillisessa opettajankoulutuksessa 
on tärkeää huomioida TKI-toiminnan jat-
kuva kasvu ja tarve integroida sitä opetuk-
seen ja oppimiseen. Opettajankoulutuk-
sen tulisi tarjota opiskelijoille valmiuksia 
osallistua TKIO-toimintaan sekä kehittää 
osaamista työelämäyhteistyössä ja verkos-
tomaisessa toiminnassa. TKIO-valmiudet 
edellyttävät tietoutta opetusta ja TKI:ta 
integroivista pedagogisista malleista, kykyä 
integroida tutkimus- ja kehittämistoimin-
ta osaksi opetusta ja työyhteisöä, kriittistä 
tiedonhankintakykyä ja projektityöskente-
lytaitoja. Valmiuksien ja taitojen karttumi-
nen voi osaltaan lisätä myös kiinnostusta ja 
innostusta TKIO:ta kohtaan. Tällöin opet-
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taja kykenee paremmin vastaamaan työelä-
män muuttuviin tarpeisiin ja edistämään 
jatkuvaa oppimista ja innovaatioita omassa 
työssään. Opettajankoulutuksen aikainen 
TKI:n ja opetuksen kokonaisvaltainen tör-
mäyttäminen opettajanopiskelijalle raken-
taisikin kokemustietoa TKI:n ja opetuksen 
integraatiosta myös oppijan näkökulmas-
ta ja voisi luoda lähtökohdat TKIO-osaa-
miselle. 

Jatkotutkimusta TKIO:sta tarvitaan. 
Johtamisen ja korkeakoulun rakenteiden 
merkityksen tarkastelu TKIO:n toteutu-
miselle toisi uusia näkökulmia ja tukea pe-
dagogiseen johtamiseen. Opiskelijoiden ja 
työelämätoimijoiden näkökulman selvittä-
minen vahvistaisi TKIO:n prosessien ke-
hittämistä ja antaisi tietoa myös TKIO:n 
vaikutuksesta ja sen yhteiskunnallisesta 
merkityksestä. Myös erilaiset vertailut eri 
ammattikorkeakoulujen, koulutusalojen 
ja tai henkilöstöryhmien (esim. opetus ja 
TKI-henkilöstö) välillä toisivat tukea kor-
keakoulukohtaisille TKIO-käytänteiden 
kehittämiselle. Tutkimuksen kohdistami-
nen integraation toteutusmuotoihin voisi 
avata kokonaiskuvaa TKIO:sta, tukea sen 
kokonaisvaltaista kehittämistä sekä edes-
auttaa eri tyyppitarinoiden välisten risti-
riitojen ja katkosten tunnistamista ja rat-
kaisua.
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